
ORIGINALE DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 105 
 

OGGETTO: Approvazione programmi di lavoro rimodulati per l’attivazione 
cantieri di servizi (Direttive assessoriali del  26.07.2013) 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilaquattordici il giorno cinque del mese di giugno, alle ore 19,00 
nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei 
signori: 
 

1) CALA’ SALVATORE            SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO             

3) SORCE SEBASTIANO             

4) LA PIANA GAETANO           ASSESSORI 
5)  ========             

6) ========             

7)             
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.Gaetani Liseo. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 



PREMESSO che la Giunta Regionale, con atti n.202 del 6 giugno 2013 e n.241 del 3 luglio 2013, 
per contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce più deboli della popolazione, ha 
deliberato l’adozione di misure straordinarie ed urgenti attraverso le quali mitigare le condizioni di 
povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali;  
 
CHE al fine di dare attuazione alle suddette disposizioni l’Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro con Direttiva del 26 luglio 2013, pubblicata nella G.U.R.S. n.39 del 
23 agosto 2013, avente per oggetto: “Cantieri di servizi – Direttiva di attuazione delle deliberazioni 
della Giunta Regionale n.202 del 6 giugno 2013 e n.241 del 3 luglio 2013:”, ha fissato i criteri per 
accedere al finanziamento nonché i criteri di selezione dei soggetti che potranno essere inseriti nel 
programma di lavoro i cui termini e condizioni vengono stabiliti nella stessa direttiva; 
 
VISTO l’atto deliberativo di Giunta Comunale n. 167 del 17 settembre 2013 con il quale, in 
esecuzione della suddetta Direttiva, sono stati approvati n. 4 programmi di lavoro; 
 
VISTO il  Bando di selezione dei soggetti beneficiari pubblicato in data 21 settembre 2013; 
 
VISTO il Bando integrativo pubblicato in data 21 gennaio 2014; 
 
ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 56 del 1° aprile 2014 è stata approvata la 
graduatoria, distinta per fascia di età, degli aventi i requisiti per l’inclusione nei programmi di 
lavoro e degli esclusi; 
 
VISTA la nota n. 1871 del 14 gennaio 2014 con la quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, nel comunicare l’assegnazione della somma di € 107.388,26 
per l’istituzione dei cantieri di servizio, ha invitato il Comune a presentare i progetti esecutivi ed il 
prospetto della spesa proporzionata all’importo assegnato; 
 
PRESO atto che in ottemperanza alla direttiva assessoriale ed alla somma assegnata, possono 
essere avviati n. 47 soggetti di cui n.31 della fascia di età 18/36 anni, n.9 della fascia di età 37/50 
anni e n. 6 ultra cinquantenni e n.1 nella fascia immigrati, dando atto che in caso di rinuncia o 
perdita dei requisiti si procederà allo scorrimento della graduatoria ammettendo soggetti 
appartenenti alla stessa fascia, fino al raggiungimento della somma disponibile;  
 
RILEVATO che ai sensi della sopracitata direttiva occorre rimodulare i programmi di lavoro, 
relativamente al numero dei soggetti da avviare, rispettando le tipologie di attività approvate che 
non possono subire modifiche; 
 
VISTI i 4 programma di lavoro sotto elencati  rimodulati secondo il numero dei soggetti da avviare:  
1)  Area Tecnica - -Viabilità  
2) Area tecnica -  Manutenzione custodia e pulizia edifici comunali e mense scolastiche 
3) Area Tecnica - - Verde pubblico 
4) Servizi Sociali e scolastici – Accudimento persone anziane e diversamente abili, vigilanza e 
assistenza alunni portatori di handicap – assistenza alunni nelle mense scolastiche; 
 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 2Ordinamento amministrativo degli enti locali nella regione 
Sicilia”; 
 
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla l.r.n.  n.48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 



VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
VISTA la l.r 23 dicembre, n. 30 “Norme sull’ordinamento enti locali”; 
 

PROPONE 
Per quanto in premessa: 
 

1) approvare i seguenti programmi di lavoro rimodulati come da schede allegate alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, mediante l’utilizzo di n. 47 soggetti utilmente 
collocati in graduatorie approvate con Deliberazione di giunta municipale n. 56 dell’1 aprile 
2014, dando atto che in caso di rinuncia o perdita dei requisiti si procederà allo scorrimento 
della graduatoria ammettendo soggetti appartenenti alla stessa fascia, fino al raggiungimento 
della somma disponibile; 

• Area Tecnica - -Viabilità 
• Area tecnica -  Manutenzione custodia e pulizia edifici comunali e mense scolastiche 
• Area Tecnica - - Verde pubblico 
• Servizi Sociali e scolastici – Accudimento persone anziane e diversamente abili, 

vigilanza e assistenza alunni portatori di handicap – assistenza alunni nelle mense 
scolastiche; 

 
2) demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti amministrativi di 

propria competenza per l’attivazione dei Cantieri di Servizi non appena sarà accreditata la 
somma assegnata; 

3) autorizzare il Sindaco pro-tempore di questo Comune a trasmettere all’Assessorato della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, copia dei progetti rimodulati secondo il 
numero dei soggetti da avviare; 

4) rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di avviare le attività nel più breve 
tempo possibile. 

 
 

LA GIUNTA 
 

VISTA la proposta che precede; 
 
RITENUTA la propria competenza; 
 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/1990, recepita con L.r. N. 48/91 
espressi in questi termini: 
- responsabile dell’Area Amministrativa   parere favorevole 

- responsabile dell’Area Finanziaria   parere favorevole “ l’atto non comporta 
impegno di spesa” 

 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 
 

DELIBERA 
Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Servizi Sociali facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
 
Stante l’approssimarsi della scadenza per la presentazione dei progetti, con separata votazione, 
unanime e palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 


	ORIGINALE DELIBERAZIONE
	REG. N. 105

